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Komentář k výsledku hospodaření města Fryšták a závěrečnému 

účtu za rok 2020 

 

 Přes objektivní problémy v naplňování plánovaných příjmů i výdajů, které byly způsobeny 

pandemií koronaviru během hodnoceného roku 2020, je možné konstatovat, že účetní výsledek 

hospodaření i bilance rozpočtových příjmů i výdajů svědčí o dobré úrovni správy veřejných 

financí. Toto konstatování vyplývá z následujícího textu, přiložených tabulek a grafů tohoto 

„Závěrečného účtu“, ale i ze „Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření města Fryšták“ 

zpracované Krajským úřadem.  

  

 Za hodnocený rok zaznamenává město účetní hospodářský výsledek před zdaněním ve výši 

cca 21,206 mil. Kč. Základ pro stanovení daně z příjmů samotného města byl pak vypočten na 

částku cca 10,741 mil. Kč. Daň, která byla z tohoto výsledku vypočítána ve výši cca 2,041 mil. Kč, 

se stává daňovým příjmem rozpočtu 2021 (v roce 2020 byla zaúčtována daň 2,216 mil. Kč jako 

výsledná za rok 2019). Je tedy zřejmé, že za rok 2020 došlo k poklesu ve srovnání s předchozím 

obdobím. Cílem hospodaření města Fryšták ovšem není maximalizace zisku, ale především 

řádné hospodaření v rámci schváleného rozpočtu příjmů a výdajů. Při hodnocení příjmové 

i výdajové stránky rozpočtu za rok 2020 je možné konstatovat, že bylo rovněž dosaženo 

pozitivního výsledku.   

 

 Původně schválený rozpočet i rozpočet po změnách byl kalkulován jako deficitní (s poměrně 

vysokým schodkem ve výši cca 14,5 mil. Kč, což představovalo cca 25% celkových příjmů). 

Výraznými úsporami v oblasti výdajů bylo městem zaznamenáno v konečném výsledku kladné 

saldo ve výši cca 13,271 mil. Kč, což představuje cca 18 % celkových příjmů. Tato skutečnost mj. 

dokumentuje složitost ekonomického vývoje a rozpočtových změn v hodnoceném roce. 

Podrobnější popis je možné sledovat z následujícího textu, tabulek a grafů.    
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1. Plnění rozpočtu města za rok 2020 
 

1.1.  Příprava a plnění rozpočtu  

 
 Příprava rozpočtu na rok je podrobně hodnocena ve zprávě Krajského úřadu o výsledku 

přezkoumání hospodaření města. Z pohledu této zprávy je důležité, že původní rozpočet byl 

kalkulován jako schodkový i po provedených rozpočtových změnách, což je zřejmé z následující 

tabulky. 

 

 Tabulka č. 1; Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci v tis. Kč za rok 2020 
 

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Dosažená skutečnost 

Celkové příjmy 75 433 66 300 74 233 

Celkové výdaje 89 936 80 802 60 962 

Saldo - 14 503 - 14 502 13 271 
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2. Hodnocení příjmové stránky rozpočtu 
 

 Příjmová stránka rozpočtu představuje zdroje jednotlivých druhů příjmů pro zajištění nejen 

běžné činnosti organizační složky státu (v tomto případě města Fryšták), ale také zajištění dalšího 

rozvoje města včetně jeho příspěvkových organizací, různých spolků i ostatních občanských aktivit. 

 

2.1. Hodnocení celkových rozpočtovaných příjmů 
 

Tabulka č. 2; Rekapitulace příjmů v tis. Kč za rok 2020 

  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Dosažená 
skutečnost 

% plnění 
rozpočtu 

Rozdíl proti 
rozpočtu po 

změnách 

% podíl 
 z celku 

Daňové příjmy 65 618 49 597 56 798 114,52 % 7 201,00 76,51 % 

Nedaňové 
příjmy 

6 989 6 989 7 585 108,53 % 596,00 10,22 % 

Kapitálové 
příjmy 

100 580 718 123,79 % 138,00 0,97 % 

Přijaté 
transfery 

2 726 9 134 9 132 99,98 % -2,00 12,30 % 

Příjmy celkem 75 433 66 300 74 233 - - - 

Příjmy celkem 
po konsolidaci 

75 433 66 300 74 233 111,97 % 7 933,00 100,00 % 

 

 Schválený rozpočet příjmů i po provedených změnách a po konsolidaci je uveden v tabulce č. 

2 reprezentuje skutečnost, že původně schválený rozpočet celkových příjmů byl v průběhu roku (na 

rozdíl od roku 2019, kdy byl navyšován) roce 2020 v důsledku poměrně razantních rozpočtových 

opatření snížen na cca 66,3 mil. Kč, tj. o cca 9,133 mil. Kč, což představuje 12,1 %. Očekáváné snížení 

celkových příjmů mělo být v důsledku nárůstu kronavirové pandemie. V konečném výsledku bylo 

ovšem dosaženo téměř původního rozpočtu (98,4 %). Upravený rozpočet příjmů predikoval výrazný 

pokles především u daňových příjmů (předpokládaný pokles o cca 16 mil.). Ve skutečnosti poklesly 

daňové příjmy ve sledovaném roce 2020 o necelých 9 mil., tento výpadek pak byl převážně 

nahrazen v položce přijaté transfery. 

 

 V porovnání s rozpočtem byl za rok 2020 zaznamenán kladný výsledek i u položky 

nedaňových příjmů, u kterých se dá předpokládat, že jejich celková výše bude s postupem času 

sehrávat stále větší roli v celkových rozpočtových příjmech. Údaje z tabulky č. 3 sice vykazují 

meziroční pokles podílu nedaňových příjmů na celkových příjmech (z 13,18 % na 10,22 %), ale v 

reálné skutečnosti jde o nárůst podílu z 9 % na 10,22 % (v roce 2019 byla do nedaňových příjmů 

započítána vrácená půjčka MŠ Fryšták ve výši 3,433 mil. Kč).  

 

 Podrobnější rozklad nedaňových příjmů je uveden v tabulce č. 6 a tabulce č. 7.   
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Tabulka č. 3; Porovnání celkových příjmů po konsolidaci v tis. Kč za roky 2018-2020 

Rok Druh příjmu 
Daňové 
příjmy 

Nedaňové 
příjmy 

Kapitálové 
příjmy 

Přijaté 
transfery 

Příjmy 
celkem 

2
0

2
0

 

Rozpočet po změnách 49 597  6 989  580  9 134  66 300  

Podíl z celku 74,81 % 10,54 % 0,87 % 13,78 % 100 % 

Skutečnost 56 798  7 585  718  9 132  74 233  

Podíl z celku 76,51 % 10,22 % 0,97 % 12,30 % 100 % 

Skutečnost index 2020/2019 90,29 % 69,16 % 93,13 % 106,69 % 359,28 % 

Rozdíl skutečností proti 
předchozímu roku 

-      6 106  -    3 382  -     53  573  -  8 968  

 

 Druh příjmu 
Daňové 
příjmy 

Nedaňové 
příjmy 

Kapitálové 
příjmy 

Přijaté 
transfery 

Příjmy 
celkem 

2
0

1
9

 

Rozpočet po změnách 61 494  10 295  806  8 559  81 154  

Podíl z celku 75,77 % 12,69 % 0,99 % 10,55 % 100 % 

Skutečnost 62 904  10 967  771  8 559  83 201  

Podíl z celku 75,60 % 13,18 % 0,93 % 10,29 % 100 % 

Skutečnost index 2019/2018 106,87 % 111,35 % 150 % 141,63 % 110,54 % 

Rozdíl skutečností proti 
předchozímu roku 

4 042  1 118  257  2 516  7 933  

 

 Druh příjmu 
Daňové 
příjmy 

Nedaňové 
příjmy 

Kapitálové 
příjmy 

Přijaté 
transfery 

Příjmy 
celkem 

2
0

1
8

 

Rozpočet po změnách 59 434 9 751  337  6 088  75 610  

Podíl z celku 78,61 % 12,90 % 0,45 % 8,05 % 100 % 

Skutečnost 58 862 9 849  514  6 043  75 268  

Podíl z celku 78,20 % 13,09 % 0,68 % 8,03 % 100 % 
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2.2 Hodnocení daňových příjmů 
  

 Pro ty, kteří se přímo nezabývají problematikou hospodaření rozpočtových organizací, se 

může pojem „daňové příjmy“ zdát mírně zavádějící, pochopitelnější by jistě bylo označení „příjmy 

z vybraných daní“. 

  

 Město – obec, může fakticky ovlivnit výši daňových příjmů pouze u položek vlastní Daně 

z příjmu a Daně z nemovitostí. Další položkou, jejíž výši může vedení města částečně ovlivnit, jsou 

vybrané poplatky. Celkově se tedy jedná o cca 1/10 daňových příjmů, které může obec aktivně 

ovlivnit.  

 

 

 

 

 Rozhodující položkou daňových příjmů je DPH a příjmy z daní právnických i fyzických osob. 

Tyto daně představují cca 90 % z celkových daňových příjmů a jsou označovány jako obligatorní tzn., 

jejich výše je předem určená (Zákon o rozpočtovém určení daní). 
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Tabulka č. 4; Struktura daňových příjmů 2020 v tis. Kč 

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Dosažená 
skutečnost 

% plnění 
rozpočtu 

Rozdíl proti 
rozpočtu po 

změnách 

% podíl  
z celku 

Daň z příjmů 
fyzických osob  

15 954 9 649 14 807 153,46 % 5 158,00 26,07 % 

Daň z příjmů 
právnických osob 
(bez města Fryšták) 

11 608 9 286 9 482 102,11 % 196,00 16,69 % 

Daň z příjmů města 
Fryšták 

2 500 2 500 2 216 88,64 % -284,00 3,90 % 

Daň z přidané 
hodnoty 

29 072 23 257 26 010 111,84 % 2 753,00 45,79 % 

Daně a poplatky z 
vybraných činností a 
služeb 

3 684 2 105 1 589 75,49 % -516,00 2,80 % 

Majetkové daně 2 800 2 800 2 694 96,21 % -106,00 4,74 % 

Daňové příjmy 
CELKEM 

65 618 49 597 56 798 114,52 % 7 201,00 100 % 
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2.3 Hodnocení vývoje daňových příjmů v letech 2018-2020 

 
 Vysokou vypovídací hodnotu má především sledování daňových příjmů z pohledu časových 

řad, tedy meziročního srovnání dosahovaných výsledků jednotlivých kapitol rozpočtu. 

 V tabulce č. 5 je porovnán vývoj rozpočtových a skutečných daňových příjmů od roku 2018. 

Popis finančních hodnot uvedených v této tabulce je nutné chápat v kontextu předchozího textu. Za 

další je možné dodat, že především rozpočtové změny v roce 2020 upozorňují na složitost sestavení 

celkového rozpočtu. Pandemie koronaviru, která v hodnoceném roce (2020) zaznamenala několik 

fází, výrazně rozkolísala, především plánovaná očekávání daňových příjmů. S ohledem na výše 

uvedené ovšem rozpočtové příjmy roku 2020 vycházely především z výsledku daňových přiznání za 

rok 2019. Vedení města Fryšták se přesto zachovalo odpovědně a uplatnilo účetní i rozpočtovou 

zásadu opatrnosti.    

 Zatímco v roce 2019 vzrostly skutečné daňové příjmy ve srovnání s rokem 2018 na 106,87 % 

(oproti původnímu plánu 103,47 %), rok 2020 zaznamenal pokles těchto příjmů na 90,29 % (plán po 

změnách počítal dokonce s poklesem na 80,65 %).  

 K nejmarkantnějšímu procentuálnímu poklesu u skutečně dosažených příjmů dochází u daně 

z příjmů právnických osob (pokles na 80,93 %), které ovšem představují cca 16 % (1/6) z celkových 

daňových příjmů. Jde o celkem zajímavou skutečnost, když si uvědomíme, že daň z příjmu 

podnikatelských společností byla odrazem dosažených výsledků za rok 2019, tedy za období, kdy se o 

koronaviru v celém hospodářském prostoru prakticky ještě „nevědělo“. To mj. dosvědčuje i dosažená 

skutečnost daně z příjmů FO (převážně zaměstnanců) a DPH, která přes pokračující koronavirovou 

pandemii zaznamenala poměrně příznivý vývoj (pokles o pouhých cca 1,4 %) a jejíž podíl na celkových 

daňových příjmech je rozhodující (téměř polovina 45,79 %). 

 Při sledování vývoje struktury skutečných daňových příjmů v jednotlivých letech zjišťujeme, 

že u daně z příjmu FO postupně zvyšuje svůj podíl na celkových daňových příjmech z 23,86 % v roce 

2018 na 26,07 % v roce 2020. Obdobný trend vývoje je možné sledovat i u DPH. Naopak pokles je 

zaznamenáván u daně z příjmu PO, což je možné chápat jako určitou „opatrnost“ ve vykazovaných 

výsledcích podnikatelských subjektů. 
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Tabulka č. 5; Porovnání struktur daňových příjmů po konsolidaci v tis. Kč za roky 2018-2020 

Druh příjmu 
v roce 2020 

Daň z 
příjmu FO 

Daň z 
příjmu PO 

Daň PO 
Města 
Fryšták 

Daň  
z přidané 
hodnoty 

D&P  
z vybraných 

činností  
a služeb 

Majetkové 
daně 

Celkem 

Rozpočet po 
změnách 

13 676  10 888  2 385  25 676               4 609           2 200  59 434  

Podíl z celku 23,01 % 18,32 % 4,01 % 43,20 % 7,75 % 3,70 % 100 % 

Skutečnost 14 043  10 291  2 385  25 312  4 083  2 748  58 862  

Podíl z celku 23,86 % 17,48 % 4,05 % 43 % 6,94 % 4,67 % 100 % 

 

2019 
Daň z 

příjmu FO 
Daň z 

příjmu PO 

Daň PO 
Města 
Fryšták 

Daň  
z přidané 
hodnoty 

D&P  
z vybraných 

činností  
a služeb 

Majetkové 
daně 

Celkem 

Rozpočet po 
změnách 

9 649  9 286  2 500  23 257  2 105  2 800  49 597  

Podíl z celku 19,45 % 18,72 % 5,04 % 46,89 % 4,24 % 5,65 % 100 % 

Skutečnost 14 807  9 482  2 216  26 010  1 589  2 694  56 798  

Podíl z celku 26,07 % 16,69 % 3,90 % 45,79 % 2,80 % 4,74 % 100 % 

Skutečnost 
index 
2020/2019 

94,02 % 80,93 % 89,64 % 98,60 % 42,33 % 95,13 % 90,29 % 

Rozdíl 
skutečností 
2019-2020 

- 942  - 2 235  - 256  - 369  - 2 165  - 138  - 6 105  

 

2018 
Daň z 

příjmu FO 
Daň z 

příjmu PO 

Daň PO 
Města 
Fryšták 

Daň  
z přidané 
hodnoty 

D&P  
z vybraných 

činností  
a služeb 

Majetkové 
daně 

Celkem 

Rozpočet po 
změnách 

 15 141  11 389  2 300  27 300  3 164  2 200  61 494  

Podíl z celku 24,62 % 18,52 % 3,74 % 44,39 % 5,15 % 3,58 % 100 % 

Skutečnost 15 749  11 717  2 472  26 379  3 754  2 832  62 903  

Podíl z celku 25,04 % 18,63 % 3,93 % 41,94 % 5,97 % 4,50 % 100 % 

Skutečnost 
index 
2019/2018 

112,15 % 113,86 % 103,7% 104,22 % 91,94 % 103,06 % 106,9 % 

Rozdíl 
skutečností 
2018 - 2019 

1 706  1 426  87  1 067  - 329  84  4 041  
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2.4 Struktura nedaňových příjmů  
 

 Nedaňové příjmy jsou druhou nejvýznamnější položkou celkových příjmů rozpočtu. V roce 

2019 představovaly z celkových příjmů cca 13 % (ovšem se započítáním vrácené půjčky MŠ) a za rok 

2020 představují 10,22 %. Lze předpokládat, že zřejmě se stanou v dalších letech jednou 

z nejsledovanějších položek.  

 

Tabulka č. 6; Struktura nedaňových příjmů v tis. Kč 2020 

  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Dosažená 
skutečnost 

% plnění 
rozpočtu 

Rozdíl proti 
rozpočtu 

 v Kč 

% podíl  
z celku 

Příjmy z vlastní 
činnosti 

6 944 6 944 7 470 107,57 % 526,00 98,48 % 

Přijaté pojistné 
náhrady 

45 45 115 255,56 % 70,00 1,52 % 

Nedaňové příjmy 
celkem 

6 989 6 989 7 585 108,53 % 596,00 100 % 

 

 

 Nedaňové příjmy jsou především příjmy z „vlastní činnosti“ viz. Tabulka č. 7. V rámci těchto 

příjmů pak nejvýrazněji vystupují příjmy z pronájmu (především z bytového hospodářství), které 

v hodnoceném roce představovaly cca 3,6 mil. Kč.  Naplňování příjmů u této položky úzce souvisí se 

sledováním pohledávek po termínu splatnosti. Této problematice věnuje příslušný odbor města 

patřičnou pozornost a pravidelně ji řeší. 

 

Tabulka č. 7; Nedaňové příjmy z vlastní činnosti podrobně v tis. Kč 2020 

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po změnách 

Dosažená 
skutečnost 

% plnění 
rozpočtu 

Rozdíl proti 
rozpočtu  

v Kč 

% podíl na 
celk. skut. 
vlastních 

příjmů 

Pronájem pozemků 275 275 268 97,45 % -7,00 3,59 % 

Ostatní pronájem 47 47 90 191,49 % 43,00 1,20 % 

Bytové hospodářství 3490 3490 3600 103,15 % 110,00 48,19 % 

Nebytové 
hospodářství 

1970 1970 1946 98,78 % -24,00 26,05 % 

Příjmy z poskytování 
služeb a výrobků 

583 583 738 126,59 % 155,00 9,88 % 

Přijaté nekapitálové 
příspěvky a náhrady 

579 579 828 143,01 % 249,00 11,08 % 

Příjmy z vlastních 
činností celkem 

6944 6944 7470 107,57 % 526,00 100 % 
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3. Hodnocení celkových výdajů 
 

 Sestavování rozpočtu města, jak již bylo konstatováno, je poměrně složitým a sofistikovaným 

procesem. Zatímco rozpočtové příjmy může město svou činností ovlivnit z cca 10 %, rozpočtové 

výdaje jsou plně v gesci zastupitelstva města. Běžné výdaje představují z celkových rozpočtových 

výdajů cca ¾, kapitálové (investiční) výdaje pak cca zbylou ¼, v důsledku jsou ovšem rozhodující pro 

rozvoj města. 

 

Tabulka č. 8; Rekapitulace celkových výdajů po konsolidaci v tis. Kč za rok 2020 

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Dosažená 
skutečnost 

% plnění 
rozpočtu 

Rozdíl proti 
rozpočtu 

% podíl 
 z celku 

skutečnost 

Běžné výdaje 55 009 56 493 46 014 81,45 % -10 479,00 75,48 % 

Kapitálové 
výdaje 

34 927 24 309 14 948 61,49 % -9 361,00 24,52 % 

Výdaje celkem 89 936 80 802 60 962 

 

 

 

 

 -

 1 500

 3 000

 4 500

Pronájem
pozemků a
ostatních
pronájmů

Bytové
hospodářství

Nebytové
hospodářství

Příjmy z
poskytování

služeb a výrobků

Přijaté
nekapitálové
příspěvky a

náhrady

241 

3 477 

1 970 
492 579 

238 

3 641 

2 093 
1 017 579 

358 

3 600 
1 946 

738 828 

Vybrané nedaňové příjmy za rok 2018-2020

rok 2018 rok 2019 rok 2020
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3.1  Tvorba a čerpání jednotlivých kapitol rozpočtu výdajů v roce 2020 
 

 Čerpání jednotlivých kapitol výdajů proti rozpočtu je možné sledovat v Tabulce. č. 10. 

Výrazně snížené čerpání neinvestičních výdajů bylo umožněno úsporami nákupu materiálu (cca 1 mil. 

Kč především u nákupů drobného majetku), nákupu energií (cca 1,4 mil. Kč) nákupu služeb (cca 2,7 

mil. Kč), oprav a udržování (cca 1,25 mil. Kč). V porovnání s rozpočtem kleslo i čerpání investičních 

výdajů na 80 %. Analogicky lze uvést, že nejvýrazněji klesly neinvestiční transfery neziskovým 

organizacím (na 64,91 %). Projevilo se to především poklesem v nižších příspěvcích spolkům  

a neziskovým a ostatním neziskovým sdružením. 

 

3.2 Stručná analýza vývoje v čerpání jednotlivých kapitol výdajů v letech 2019-2020 
 

 Meziroční vývoj v čerpání finančních prostředků dosažený v jednotlivých kapitolách 

rozpočtových výdajů je uveden v tabulce č. 9.  V této tabulce je možné sledovat, že celkové skutečné 

výdaje meziročně v roce 2020 klesly o více než 14 mil. Kč, když výrazněji klesly neinvestiční výdaje  

(o cca 6,5 mil. Kč).  

 

Tabulka č. 9; Vývoj skutečných výdajů v tis. Kč za roky 2019 a 2020 

    % podíl z celkových výdajů 

 2019 2020 
index 

2020/2019 
2019 2020 

Výdaje na platy a ost.poj. 14 847 15 803 106,44 % 19,50 % 25,92 % 

Neinvestiční nákupy 24 434 17 998 73,66 % 32,10 % 29,52 % 

Neinvest. Transfery podnik. 
subj. a nezisk. Org. 

1 859 1 243 66,86 % 2,44 % 2,04 % 

Neinvest.trasfery ostatní 12 966 9 771 75,36 % 17,03 % 16,03 % 

Neinvestiční transfery 
obyvatelstvu 

520 573 110,19 % 0,68 % 0,94 % 

Ostatní neinvestiční transfery 877 626 71,38 % 1,15 % 1,03 % 

Investiční nákupy a související 
výdaje 

15 267 14 948 97,91 % 20,06 % 24,52 % 

Investiční transfery 1 907 - - 2,51 % - 

Investiční prostředky půjčené 3 443 - - 4,52 % - 

Ostatní kapitálové výdaje - - - - - 

Výdaje po konsolidaci celkem 76 120 60 962 80,09 % 100 % 100 % 

 

 Zde je již patrný vliv koronavirové pandemie a uplatňování zásady opatrnosti vedením 

města. Zajímavostí čerpání rozpočtových výdajů, která by měla být zaznamenána, je zvýšení podílu 

investic na celkových výdajích (v roce 2019 byl podíl 20 %, v roce 2020 byl podíl 24,52 %). Je ovšem 

nutné konstatovat, že původní rozpočet počítal s investičními výdaji za rok 2020 v téměř dvojnásobku 
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dosažené skutečnosti.  Jako každá položka rozpočtu se projeví i investiční výdaje v účetnictví města. 

Ve „Zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření města“ se konstatuje, že z celkových investičních 

výdajů jsou zaznamenány některé akce (např. Úprava náměstí, Přestupní terminál, Prodloužení 

vodovodu Vítová apod.) jako nedokončené investice, což neumožňuje kalkulovat z těchto investic 

odpisy (oprávky) a tím posílit Cash Flow (Peněžní tok, který umožňuje plynulé pokrytí rozpočtových 

výdajů) města. Pro stav Cash Flow je rovněž velmi důležitý stav závazků a pohledávek.   

 

Tabulka č. 10; Čerpání rozpočtových výdajů v tis. Kč za rok 2020 

 
Rozpočet 

po 
změnách 

Skutečné 
čerpání 

Procento 
čerpání 

rozpočtu 

Rozdíl 
čerpání proti 

rozpočtu  
v tis. Kč 

Podíl na čerpání 
skutečných 

výdajů  

Výdaje na platy a ost. poj. 17 174 15 803 92,02 % -1371 25,92 % 

Neinvestiční nákupy 25 138 17 998 71,60 % -7140 29,52 % 

Neinv. transfery podnik. 
subj. a nezisk. org. 

1 915 1 243 64,91 % -672 2,04 % 

Neinv.trasfery ostatní 10 548 9 771 92,63 % -777 16,03 % 

Neinvestiční transfery 
obyvatelstvu 

812 573 70,57 % -239 0,94 % 

Ostatní neinvestiční 
transfery 

907 626 69,02 % -281 1,03 % 

Investiční nákupy  
a související výdaje 

18 684 14 948 80,00 % -3736 24,52 % 

Investiční transfery - - - - - 

Investiční prostředky 
půjčené 

- - - 0 - 

Ostatní kapitálové výdaje 5 624 - - -5624 - 

Výdaje po konsolidaci 
celkem 

80 802 60 962 75,45 % -19840 100 % 
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4. Hospodaření příspěvkových organizací zřizovaných městem 
 

 Město Fryšták má ve své gesci dvě příspěvkové organizace, školská zařízení Základní školu 

Fryšták a Mateřskou školu Fryšták. Obě tyto organizace dlouhodobě hospodaří s cca vyrovnaným 

rozpočtem i s minimálním účetním ziskem. 

 

4.1 Výsledek hospodaření ZŠ Fryšták 
 

 V tabulce č. 11 jsou sledovány pouze celkové ukazatele hospodaření za poslední 3 roky. Je 

patrný vzestupný trend výnosů a nákladů. Stejně jako u hospodaření města není účelem hospodaření 

příspěvkové organizace dosahovat zisku, nýbrž hospodárně využít rozpočtových zdrojů příslušného 

roku. To se vedení základní školy dlouhodobě daří. Ve sledovaném roce (2020) došlo k výraznému 

nárůstu mzdových nákladů (ve srovnání s rokem 2019 o 15,64 %, když celkové náklady zaznamenaly 

nárůst pouze 5,58 %). 

 Základní škola Fryšták má v obchodním rejstříku zapsanou hospodářkou činnost, která 

bohužel v roce 2020 zaznamenala ztrátu. Zde je přímý negativní vliv epidemie koronaviru, kdy 

nemohly být realizovány akce, které jsou běžně objednávány zájemci z řad obyvatel i podniků (jídlo 

pro třetí osoby, oslavy apod.). 

 

Tabulka č. 11; Hospodářský výsledek ZŠ Fryšták, v tis. Kč 

 
  

2018 
 

2019 
 

2020 

Výnosy celkem          28 953           34 535           35 662  

z toho Hlavní činnost          27 208           33 023           34 712  

Hospodářská činnost             1 745             1 512                950  

Náklady celkem          28 799           34 274           35 646  

z toho Hlavní činnost          27 140           32 796           34 625  

Hospodářská činnost             1 659             1 478             1 021  

HV celkem                154                261                   15  

z toho Hlavní činnost                  68                227                   86  

Hospodářská činnost                  86                   34  -               71  
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4.2 Výsledek hospodaření MŠ Fryšták 
 

 Pro hodnocení výsledku hospodaření MŠ Fryšták platí stejné konstatování jako pro ZŠ 

Fryšták. I zde za rok 2020 zaznamenáváme kladný výsledek (zisk) cca ve výši 22 tis. Kč.  

 

 Celkové náklady vzrostly v meziročním srovnání (2020 a 2019) o 14,79 %, přitom mzdové 

náklady vrostly o 17,43 %. 

 

Tabulka č. 12; Hospodářský výsledek MŠ Fryšták, v tis. Kč 

   
2018 

 
2019 

 
2020 

Výnosy celkem          9 306  11 183 12 833 

z toho 
Hlavní činnost        9 306  11 183  12 833  

Hospodářská činnost -  -  - 

Náklady celkem          9 304  11 161           12 812  

z toho 
Hlavní činnost           9 304  11 161  12 812 

Hospodářská činnost             -  -  - 

HV celkem                2                22                   21  

z toho 
Hlavní činnost                  2                22                   21  

Hospodářská činnost                  -                   -  - 
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5. Závěr 
 

 Popisem a hodnocením hospodaření města Fryšták za příslušný rok zabývá řada dokumentů. 

Při celkovém hodnocení (due diligence) je proto třeba brát v úvahu všechny zpracované  

a projednávané zprávy.  

 Základem hodnocení ale zůstávají dosažené výsledky v tvorbě i účelnosti čerpání 

rozpočtových kapitol. Je nutné věnovat maximální pozornost stavu závazků a pohledávek, stavu a 

efektivnosti využití veškerého majetku vlastněného městem i jím zřizovaných příspěvkových 

organizací. Tato zpráva se nezabývala stavy „Podrozvahových účtů“, kterými se podrobně zabývala 

„Zpráva o výsledku přezkoumání …“   zpracovaná pracovníky úřadu Zlínského kraje. 
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